
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


  


 
 


TEC/RM  


 


DECRETO n. 43 del 02/02/2024 
  


 
Oggetto: PORTO DI PALERMO. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL MOLO 


TRAPEZOIDALE - CUP: I79I19000020005 


• Servizio di realizzazione e collocazione di vetrate e altri elementi 


all’interno dell’auditorium - CIG: B004CE0219 


Affidamento diretto servizio 


 
I L     P R E S I D E N T E 


  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 
Codice dei Contratti; 


- VISTO il Decreto n. 247 del 30/08/2022 con il quale l’Ing. Leonardo Tallo è stato 
nominato RUP dell’intervento in oggetto; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone l’esecuzione 
del servizio in oggetto, l’affidamento dello stesso nel rispetto della normativa vigente, 
nonché l’approvazione della spesa complessiva di € 16.630,00, IVA non imponibile ai 
sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con 
mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006 giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia 
delle Entrate del 21/04/2008, in quanto prestazione direttamente connessa alla 
ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 16.630,00, potrà gravare sulle 
somme a disposizione del quadro economico aggiornato in ultimo con D.P. n. 292 del 
17/08/2023 “PORTO DI PALERMO. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL MOLO 
TRAPEZOIDALE - CUP: I79I19000020005” nella colonna “Fondi Ente”, voce B.2 
“Imprevisti ed arrotondamenti” – Cap. 211020.001 - Impegno 02586.014; 


- CONSIDERATO che nella memoria citata è stata proposta dal RUP la nomina del 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento ai sensi dell’art. 15, co. 4, del 
D.Lgs. 36/2023; 


- DATO ATTO che per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato acquisito dal 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento il seguente CIG: B004CE0219; 







 


 


  
 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm. ii.; 


- VISTO il D.M. n.282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


 


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione della fornitura in oggetto e la relativa spesa 
complessiva di € 16.630,00, IVA non imponibile; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento della fornitura “PORTO DI PALERMO. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL MOLO TRAPEZOIDALE - CUP: I79I19000020005 - Servizio di realizzazione e 
collocazione di vetrate e altri elementi all’interno dell’auditorium - CIG: B004CE0219”; 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 16.630,00 sarà finanziato 
con le somme a disposizione del quadro economico aggiornato in ultimo con D.P. n. 
292 del 17/08/2023 “PORTO DI PALERMO. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
MOLO TRAPEZOIDALE - CUP: I79I19000020005” nella colonna “Fondi Ente”, voce B.2 
“Imprevisti ed arrotondamenti” – Cap. 211020.001 - Impegno 02586.014; 


Art. 4) Di nominare, ai sensi dell’art. 15, co. 4, del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Marilena Messina, in quanto 
Responsabile dell’Ufficio Gare Appalto e Contratti; 


Art. 5) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea. 


 
         IL PRESIDENTE 
              (Dott. Pasqualino Monti)  


 
Il RUP  


(Ing. Leonardo Tallo) 
 
 
 
 
 


Il Direttore Tecnico  
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 


 
 
 







 


 


  
 


UFFICIO GARE APPALTI E CONTRATTI 
Il Responsabile 


(Dott.ssa Marilena Messina) 
 
 
 
 


Per la disponibilità del capitolo 
e per l’impegno di spesa 


AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 





				2024-02-02T10:40:31+0000

		LEONARDO TALLO





				2024-02-02T10:50:46+0000

		PETRALIA ENRICO





				2024-02-02T13:26:48+0100

		Marilena Messina





				2024-02-05T11:16:00+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-02-05T13:13:37+0100

		Luca Lupi





				2024-02-06T08:15:25+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


TEC/RM 


 


 


 


MEMORIA D’UFFICIO 


 


OGGETTO: PORTO DI PALERMO. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL MOLO 


TRAPEZOIDALE - CUP: I79I19000020005 


• Servizio di realizzazione e collocazione di vetrate e altri elementi 
all’interno dell’auditorium - CIG: B004CE0219 


  Affidamento diretto servizio 


 


Per il completamento e la corretta fruizione del nuovo auditorium realizzato presso il 


Molo Trapezoidale del Porto di Palermo, occorre installare alcune vetrate e altri elementi in 


vetro e alluminio. 


In particolare i lavori consistono nella fornitura e posa in opera dei seguenti 


elementi: 


- N. 1 vetrata in alluminio preverniciato bianco Ral 9010, eseguite con profili 
minimali, profili anta maggiorata senza fascione, soglia bassa, spazzolino 
paraspifferi, maniglia, serratura e vetro stratificato di sicurezza 55.1 
antirumore con bordo lucido e giunzioni in policarbonato trasparente – 
dimensione 4340 x 2850 mm con porta a battente da 900 mm passaggio a 
sinistra; 


- N. 1 vetrata in alluminio preverniciato bianco Ral 9010, eseguite con profili 
minimali, profili anta maggiorata senza fascione, soglia bassa, spazzolino 
paraspifferi, maniglia, serratura e vetro stratificato di sicurezza 55.1 
antirumore con bordo lucido e giunzioni in policarbonato trasparente – 
dimensione 4160 x 2850mm con porta a battente da 900 mm passaggio a 
sinistra; 


- N. 2 Porte a due ante misura mm 1850 x 2150 eseguite con profili in 
alluminio a taglio freddo preverniciato bianco Ral 9010, profili anta 
maggiorata senza fascione, maniglia antipanico, serratura e maniglia, 
complete di vetro stratificato di sicurezza 55.1 antirumore; 


- N. 1 Cassonetto di compensazione pedana H 215 mm, lunghezza 10.000 
mm, suddiviso in 5 moduli eseguiti in alluminio preverniciato nero, completi di 
n. 5 sportelli con cerniere e maniglie per apertura a conchiglia e 
tamponamento con pannelli in bachelite nera; 


- Copertura laterale ambo i lati dello schermo, eseguita in lamiera 
preverniciata nera. 


 
Pertanto, consultato l’Albo informatico di questo Ente, sezione “FORNITORI BENI 


O SERVIZI”, è stato individuato l’Operatore Economico (di seguito “OE”) GLASS 







2 


 


INNOVATION S.R.L., P.IVA 06668890822, con sede a Misilmeri, Via Gaetano Pellingra n. 


97. 


La scelta del suddetto OE è stata operata in relazione alle caratteristiche degli 


articoli forniti nonché alla disponibilità all’immediato espletamento della fornitura; inoltre, il 


professionista risulta in possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle 


prestazioni contrattuali. 


L’OE ha trasmesso due preventivi datati 12/12/2023 e 11/01/2024 dell’importo 
complessivo di € 16.300,00. Detto importo si ritiene congruo. 


L’importo complessivo del servizio è quindi quantificato in € 16.630,00, inclusi oneri 
della sicurezza, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 
13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006, giusta 
circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate, in quanto prestazione direttamente connessa 
alla ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti. 


In ragione del corrispettivo del servizio (€ 16.630,00), si richiama l’art. 50, co. 1, lett. 
b) del D.lgs. 36/2023, secondo il quale per gli appalti di servizi e forniture d’importo 
inferiore ad € 140.000,00 la Stazione Appaltante procede mediante affidamento diretto. 


Si specifica che: 


● l’importo del servizio è non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 


ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva 


L. 296/2006, giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in quanto 


prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere 


esistenti); 


● nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53, 


comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 


● non sarà richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice dei 


Contratti, atteso che, nel caso di specie, il rischio di inadempimento contrattuale e 


di eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione al 


principio della fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici 


con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e 


l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023); 


● il corrispettivo dell'appalto verrà computato interamente a misura in base alle 


effettive quantità fornite; 


● il tempo utile per l’ultimazione della fornitura è di 30 giorni naturali consecutivi che 
decorrono dalla data di avvio della stessa; 


● il pagamento sarà effettuato interamente ad avvenuta ultimazione della fornitura, 


previo accertamento della prestazione effettuata rispetto alle prescrizioni previste 


nei documenti contrattuali; 


● la liquidazione del corrispettivo è comunque subordinata al buon esito delle verifiche 


sul possesso dei requisiti previsti per legge; 


● l'importo offerto è comprensivo delle spese ed oneri ed in particolare delle spese 
relative al trasporto presso il Molo Trapezoidale del porto di Palermo con accesso 
dalla via Filippo Patti e all’installazione. 







3 


 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti è stata effettuata 


dall’Ufficio Gare di questa AdSP. 


In quanto affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 è stata acquisita la 


dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli art. 94 e ss. del D.lgs. 


36/2023. 


L’atto di affidamento della fornitura in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi 


dell’art. 10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, 


approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 


30.11.2022. 


Considerato che dal 01.01.2024 è intervenuta la c.d. “digitalizzazione del ciclo di vita 


dei contratti” e che tutte le procedure di affidamento devono essere gestite attraverso la 


piattaforma telematica di approvvigionamento dell’Ente, compresa l’acquisizione del CIG, 


si ritiene opportuno disporre la nomina, ai sensi dell’art. 15, co. 4, del D.lgs. 36/2023, del 


Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, ferme restando le funzioni di 


supervisione, indirizzo e coordinamento del Responsabile Unico del Progetto. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione della fornitura in oggetto e la relativa spesa complessiva di 


€ 16.630,00, IVA non imponibile; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 


della fornitura “PORTO DI PALERMO. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL MOLO 


TRAPEZOIDALE - CUP: I79I19000020005 - Servizio di realizzazione e collocazione di 


vetrate e altri elementi all’interno dell’auditorium - CIG: B004CE0219”; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 16.630,00 sarà finanziato con le 


somme a disposizione del quadro economico aggiornato in ultimo con D.P. n. 292 del 


17/08/2023 “PORTO DI PALERMO. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL MOLO 


TRAPEZOIDALE - CUP: I79I19000020005” nella colonna “Fondi Ente”, voce B.2 


“Imprevisti ed arrotondamenti” – Cap. 211020.001 - Impegno 02586.014; 


4) Di nominare, ai sensi dell’art. 15, co. 4, del D.lgs. 36/2023, Responsabile di 


procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Marilena Messina, in quanto 


Responsabile dell’Ufficio Gare Appalto e Contratti; 


5) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 


e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 


pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 


sottosezione ritenuta idonea. 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n. q. di RUP dichiara: 
− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 


incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 


 







4 


 


Inoltre, secondo quanto previsto dall’art.16 del D. Lgs. 36/2023 e dalle indicazioni 
contenute nel PNA 2022 nonché, per quanto applicabili, dalle disposizioni contenute nel 
Codice di Comportamento dei dipendenti della suddetta Autorità, approvato con D.P. 
n.745 del 17/12/2020 e modificato con D.P. n. 394 del 22/12/2022, il sottoscritto n. q. di 
RUP dichiara: 
− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro 


interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla propria imparzialità ed indipendenza nel contesto della procedura di 
aggiudicazione o nella fase di esecuzione; 


− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della 
presente dichiarazione. 


 
  


 Il Direttore Tecnico Il RUP 


 (Ing. Enrico Petralia) (Ing. Leonardo Tallo) 
  





				2024-02-02T10:39:44+0000

		LEONARDO TALLO





				2024-02-02T10:50:16+0000

		PETRALIA ENRICO









